Requerimento Nº 1206/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para
Implementação do Programa
“Defesa Civil nas Escolas e nas
Comunidades”

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise
a viabilidade da Implementação do Programa “Defesa Civil nas Escolas e
nas Comunidades”

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A crescente ocorrência de eventos climáticos extremos, somada aos
riscos presentes no ambiente urbano, escolar e domiciliar, demanda ações
educativas e preventivas coordenadas com a comunidade. Nesse contexto, o
referido programa tem por objetivo formar cidadãos preparados, conscientes e
solidários, promovendo uma cultura de prevenção, segurança e cuidado com o
meio ambiente, desde a base educacional.

O programa propõe a formação conjunta de educadores, famílias e
lideranças comunitárias, além da criação dos Núcleos de Proteção e Defesa Civil
Escolar (NUPDECs) em todas as unidades escolares municipais, e a instituição
de NUPDECs Comunitários, especialmente nas regiões de maior vulnerabilidade
social e ambiental.

As ações incluem:
• Capacitação em prevenção de acidentes domésticos e escolares;
• Educação ambiental e práticas sustentáveis;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
06

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
17

5/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

21
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
62

7-
B

R
13

-6
T

D
A

-7
98

0

• Treinamentos em primeiros socorros;
• Simulados de evacuação e resposta a emergências;
• Produção de materiais educativos com apoio técnico da Defesa

Civil.

A proposta visa também integrar diferentes secretarias municipais em
uma ação transversal e contínua, envolvendo a comunidade escolar,
associações de bairro e demais atores sociais, com foco na promoção da vida,
na solidariedade e na responsabilidade cidadã.

Por ser uma iniciativa de interesse público, educativo, preventivo e
ambiental, não configura vício de iniciativa, podendo ser plenamente sugerida
pelo Poder Legislativo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
06

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
17

5/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

21
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
62

7-
B

R
13

-6
T

D
A

-7
98

0

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A627BR136TDA7980, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A627-BR13-6TDA-7980

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
06

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
17

5/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

21
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
62

7-
B

R
13

-6
T

D
A

-7
98

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A627BR136TDA7980
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A627BR136TDA7980
		2025-04-24T21:54:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura